



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

Dato: 9. november 2009

CME/ J.nr. 2009-5491

**Under henvisning til Socialudvalgets spørgsmål 1 ad L35, stillet af Orla Hav (S), følger hermed indenrigs- og socialministerens svar på spørgsmålet.**

---

**Spørgsmål nr. 1:**

"Vil ministeren inden den foreslåede ikrafttrædelse af lovforslaget ændre på den oprindelige økonomiske ramme for frokostordningen?"

**Svar:**

Loven om frokostmåltid i daginstitutioner indgår som en del af finanslovsaftalen for 2008 og 2009 og kommuneøkonomaftalen for 2009. I den forbindelse er det aftalt, at loven finansieres ved at hæve loftet for den maksimale forældrebetaling fra de nuværende 25 procent af de budgetterede bruttodriftsudgifter for en plads i dagtilbud til 30 procent.

Herudover er der etableret en kvalitetsfond med henblik på at løfte de fysiske rammer for børn og unge på bl.a. dagtilbudsområdet. Det fremgår således af regeringsgrundlaget fra november 2007 vedrørende tidssvarende indretning af institutioner, at kvalitetsfonden bl.a. skal "sikre, at køkkener i nye og renoverede institutioner er indrettet sådan, at der kan laves sund mad". Det fremgår desuden af kommuneøkonomaftalen for 2010, at midlerne fra kvalitetsfonden bl.a. skal anvendes på køkkener i dagtilbud.

Det er den enkelte kommune, der fastlægger serviceniveauet på dagtilbudsområdet, herunder også serviceniveauet for frokostmåltidet. Forældrebetalingen i daginstitutionerne kan aldrig udgøre mere end højst 30 procent, og kommunens tilskud aldrig mindre end 70 procent. Rammerne for dagtilbudsydelsen er således fortsat ens for alle kommuner.

Efterfølgende har der lokalt vist sig en række praktiske udfordringer i forhold til at nå at implementere loven til tiden.

På den baggrund blev det i kommuneøkonomaftalen for 2010 aftalt, at tidspunktet for, hvornår alle børn i daginstitutioner skal have et sundt frokostmåltid, udskydes til den 1. januar 2011. Det blev desuden aftalt, at kommunerne får mulighed for at indføre frokostmåltidet mere fleksibelt, idet de i over-

gangsåret 2010 kan hæve forældrebetalingen i de daginstitutioner, hvor der indgår et sundt frokostmåltid som en del af dagtilbudsydelsen.

Endelig blev det aftalt, at kommunerne får et permanent årligt løft i bloktilskuddet på 400 mio. kr. til implementering af loven. Kommuner, der indfører frokostordninger i daginstitutioner i 2010, vil få udbetalt deres forholdsmæssige andel af bloktilskudskompensationen fra tidspunktet for indførelsen.

Regeringen og KL er på den baggrund enige om, at der er gode rammer for at implementere loven, og jeg har derfor ikke til hensigt at ændre i de økonomiske rammer for frokostordningen.

Karen Ellemann

/Charlotte Søderlund